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Maja Kaczmarek

Ludzie coraz częściej przychodzą do nas, 
zwłaszcza po otwarciu Ośrodka Interwen-
cji Kryzysowej. Można nawet powiedzieć, 

że liczba osób, która odwiedza Centrum, 
przerosła nasze przewidywania – mówi Lilia 
Walasek, dyrektorka Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Legnicy.

PCPR, oprócz organizacji pracy w OIK, 
nadzoruje Środowiskowy Dom Samopomocy 
w Piotrowicach. Ponadto merytorycznie, a 
zwłaszcza finansowo, wspiera Warsztaty Tera-
pii Zajęciowej w Chojnowie. PCPR podlega też 
Dom Dziecka w Golance Dolnej, a pracownicy 
Centrum współpracują z kilkudziesięcioma 
rodzinami zastępczymi, w których wychowuje 
się blisko setka dzieci z powiatu legnickiego. 
Śledzą też losy wychowanków, których umiesz-
czono w domach dziecka poza powiatem, a 
których pobyty w tych placówkach finansuje 
powiat legnicki. Ponadto Centrum nadzoruje 
pracę domów pomocy społecznej w Legnickim 
Polu i „Prząśnik” w Brenniku.

23 grudnia 2009 r. DPS w Legnickim Polu 
wpisano na stałe do rejestru domów pomocy 
społecznej Wojewody Dolnośląskiego, tym 
samym spełniając standardy zgodnie z ustawą 
o pomocy społecznej.

Na działalność PCPR w Legnicy w 2009 
r. wydano 3,5 mln zł, w tym: Placówki opie-
kuńczo-wychowawcze – 1.057.000; Ośrodek 
Wsparcia w Piotrowicach – 643.000; Rodziny 
Zastępcze – 1.158.390; Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej – 136.557; PCPR – 508.853.

OśrOdeK InterwencjI  
KryzysOwej

Placówka funkcjonuje od października 
2006 r. Jego pracownicy pomagają ofiarom 
domowej przemocy, osobom z problemem 
alkoholowym, małżeństwom w kryzysie. 
Tu po wsparcie może przyjść też młodzież 
szkolna, rodziny osób przewlekle chorych, 
niepełnosprawni, emeryci, a także rodziny 
zastępcze, matki samotnie wychowujące dzieci 
i ludzie z innymi problemami.

W OIK zatrudniony jest psycholog, 
prawnik, aspirant pracy socjalnej, specjalista 
zapobiegania patologiom. Jego pracownicy 
współpracują także z policją i pedagogami 
szkolnymi.

Psycholog prowadzi bezpłatne krótkie 
psychoterapie indywidualne lub rodzinne 
i udziela porad na spotkaniach, których w 
2009 r. było 306.

W PCPR można też zasięgnąć bezpłatnej 
porady prawnej, co jest znaczną ulgą dla osób 
o niewielkich dochodach. Prawnik podpo-
wiada im, jak egzekwować swoje prawa. W 
minionym roku z porad takich skorzystało 
aż 177 osób.

Natomiast aspirant pracy socjalnej wska-
zuje, gdzie można otrzymać rzeczową pomoc 
socjalną i jakie warunki trzeba spełnić. W 2009 
roku przyjął on 124 osoby.

Pracownicy PCPR kontaktują też młodzież 
z pedagogiem szkolnym, który pomaga im na 
przykład podjąć decyzję o wyborze zawodu.

Specjalista zapobiegania patologiom (46 
interwencji) wspiera w wyjściu z nałogu czy 
zaprzestaniu stosowania przemocy. Natomiast 
pracownik PCPR orientujący się w sprawach 
orzecznictwa i poradach administracyjnych 
pomaga przede wszystkim osobom niepeł-
nosprawnym. W minionym roku udzielił 
50 porad.

Pomoc polega głównie na takim działaniu, 
by podopieczni dostali nie tylko kompleksowe 
wsparcie, ale żeby to pozwoliło im samodziel-
nie funkcjonować w środowisku.

Pracownicy OIK nie tylko czekają na 
tych, którzy tu przyjdą, ale sami wychodzą z 
inicjatywą pomocy. Współpracują z policją, 
stąd też wiedzą, w których rodzinach stoso-
wana jest przemoc. Sami proponują im pomoc 
i współpracę. Jednym z jej form był „Program 
korekcyjno-edukacyjny dla sprawców przemo-
cy w rodzinie”. Ośrodek pozyskał na tę formę 
wsparcia (w okresie od 2008 – 2010) 79 tys. zł 
z Urzędu Dolnośląskiego.

W minionym roku OIK przyjął 454 
osoby. Wiele z nich otrzymało bezpłatną 
poradę, a co dla niektórych nie mniej ważne 
– anonimową.

śrOdOwIsKOwy dOM  
saMOpOMOcy w pIOtrOwIcach

W 2007 roku PCPR utworzył w Pio-
trowicach koło Chojnowa dom, w którym 
schronienie znalazło 40 osób. Jest to placówka 
dziennego pobytu dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi. (Na ten cel PCPR w Legnicy 
pozyskało z dotacji budżetu państwa 234 

tys. zł). Tu osoby takie zaspokajają potrzeby 
emocjonalne, edukacyjne, a także bytowe.

Podopieczni ŚDS integrują się ze spo-
łecznością lokalną, zwłaszcza na wspólnych 
imprezach. To dodaje im odwagi i ułatwia 
potem funkcjonowanie w społeczeństwie.

Z niepełnosprawnymi pracują terapeuci. 
Prowadzą edukację w pracowniach: kulinar-
nej, artystyczno-rękodzielniczej, stolarsko-
ślusarskiej, informatycznej, ogrodniczej i 
krawieckiej. Chodzi głównie o to, by nauczyli 
się wykonywać czynności potrzebne do 
samodzielnego funkcjonowania.

Z podopiecznymi pracuje fizykotera-
peuta, ponadto mają oni zapewnioną opiekę 
pielęgniarską. 

Na działalność Środowiskowego Domu 
Samopomocy PCPR wydał w 2009 r. 643 tys. 
zł, w tym 100 tys. to środki na inwestycje i 
106 tys. na remonty i doposażenie.

– Nasi podopieczni przebywają w ośrodku 
w Piotrowicach przez 8 godzin dziennie. 
Dla ich rodzin, które przecież w większości 
obciążone są codzienną pracą, jest to sporą 
pomocą – przekonuje dyrektorka Lilia 
Walasek. – Ponieważ idea ta sprawdziła się, 
zamierzamy zabiegać o utworzenie podobnego 
domu w innej części powiatu. Myślimy na 
przykład o Prochowicach lub innej gminie, 
która znalazłaby dla nas miejsce.

z funduszy unIjnych
PCPR pozyskało z Europejskiego Fundu-

szu Społecznego blisko 930 tys. zł na realizację 
projektu „Wsparcie dla aktywnej integracji 
grup ryzyka w powiecie legnickim”. Zaczęto 
go realizować w lipcu 2008 r., a zakończyć 
ma się w 2013 r.

Programem objęto w różnej formie około 
300 osób niepełnosprawnych. Rekrutowały się 
one m.in. z Warsztatów Terapii Zajęciowej w 
Chojnowie i ŚDS w Piotrowicach oraz DPS 
w Legnickim Polu.

Wyłoniono 40-osobową grupę, którą 
zakwalifikowano do aktywizacji zawodowej. 
Na szkoleniach uczono uczestników, jak radzić 
sobie ze stresem, uczono zasad autoprezentacji, 
prowadzenia rozmowy z pracodawcą, pisania 
CV. W Zakładzie Aktywności Zawodowej w 
Świerzawie zorganizowano 2-tygodniową 
praktykę na stanowiskach pakowaczy. Po-
nadto uczestników uczono składać zaczepy 
do ozdób choinkowych. Wszyscy otrzymali 
rekomendację do podjęcia zatrudnienia i 

zarejestrowali się w urzędzie pracy, z którym 
utrzymują kontakt.

Ze środków z EFS zakupiono 9-osobowy 
bus do przewozu osób niepełnosprawnych, 
którego przydatność trudno przecenić. Teraz 
uczestnicy mogą bez problemu dotrzeć na 
zajęcia do ŚDS w Piotrowicach czy na WTZ 
w Chojnowie na spotkania integracyjne.

Zakupiono także komputery i sprzęt 
sportowo-rehabilitacyjny, w tym: rower sta-
cjonarny, bieżnię, steper, wioślarz, materace, 
atlas, kabinę do ćwiczeń i zawieszeń UGUL 
wraz z osprzętem. Teraz uczestnicy pod 
okiem rehabilitanta użytkują te urządzenia 
z korzyścią dla zdrowia. 

Jedno ze szkoleń zorganizowano w Szklar-
skiej Porębie, co dla niepełnosprawnych było 
też formą rehabilitacji zdrowotnej.

Ponadto z pieniędzy unijnych PCPR 
przygotował i wydał informatory: „Vademe-
cum powiatu legnickiego dla osób niepełno-
sprawnych” (wydawnictwo daje pełny obraz 
praw przysługujących niepełnosprawnym); 
„Informator o prawach wyborczych i uczest-
nictwie osób niepełnosprawnych w życiu 
publicznym”; „Kompendium ekonomii 
społecznej spółdzielnia socjalna, jednoosobowa 
działalność gospodarcza krok po kroku”.

PCPR ubiega się o fundusze na realizację 
kolejnych projektów.

z pfrOn pOprzez pcpr 
Centrum realizuje także zadania z zakresu 

rehabilitacji społecznej i zawodowej osób 
niepełnosprawnych, na które środki łoży 
Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych. Na potrzeby osób 
niepełnosprawnych w roku 2009 wydano 
909 tys. zł.

Centrum dofinansowuje pobyty na turnu-
sach rehabilitacyjnych, działania sportowe, 
kulturalne rekreacyjne, zakup sprzętu re-
habilitacyjnego, ortopedycznego. Finansuje 
niepełnosprawnym adaptację mieszkania do 
ich potrzeb. W 90 procentach finansuje WTZ 
w Chojnowie.

I tak w roku 2009 wydano 370 tys. zł.
PCPR udziela też pomocy finansowej 

stowarzyszeniom pozarządowym, które 
działają na rzecz osób niepełnosprawnych, 
organizując spotkania integracyjne.

W roku 2009 PCPR w Legnicy do-
finansowało: XI Integracyjny Turnieju 
Tańca Towarzyskiego; Dzień Seniora w DPS 

„Prząśnik” w Brenniku; XXIII Międzyna-
rodowy Integracyjny Plener Plastyczny; IV 
Dni Prochowic – Integracyjna Biesiada nad 
Kaczawą; XI Wielką Biesiadę; spotkanie wigi-
lijne i mikołajkowe dla mieszkańców powiatu 
legnickiego; festyn integracyjny w Rui.

Pracodawcy, tworzący stanowiska dla 
osób niepełnosprawnych, mogą liczyć na 
refundację kosztów poniesionych na jego 
wyposażenie. PCPR zwraca też wydatki na 
przystosowanie tworzonych lub istniejących 
stanowisk pracy, dla potrzeb i możliwości 
niepełnosprawnych oraz koszty zatrudnienia 
pracowników pomagających pracownikom 
niepełnosprawnym w pracy.

PCPR Realizuje „Program wyrównywania 
różnic między regionami” – obszar „C”, „D”.

Centrum zwraca też wydatki na „instru-
menty i usługi rynku pracy na rzecz osób 
niepełnosprawnych poszukujących pracy i 
niepozostających w zatrudnieniu.

Ponadto finansuje szkolenia i zwraca 
koszty przekwalifikowania zawodowego osób 
niepełnosprawnych.

Mogą one także uzyskać pomoc finansową 
na rozpoczęcie samodzielnej działalności 
gospodarczej. Informowane są też o możli-
wościach korzystania ze środków PFRON na 
rehabilitację zawodową (dofinansowania do 
wynagrodzeń oraz składek na ubezpieczenie 
społeczne).

– W najbliższym czasie zamierzamy 
uchwałą Rady Powiatu Legnickiego przyjąć 
i realizować program pomocy dziecku i 
rodzinie na lata 2010-2013. Jest to ogromne 
przedsięwzięcie wymagające dobrej współ-
pracy z władzami powiatu i samorządami 
gminnymi dla dobra mieszkańców naszego 
powiatu – informuje Lila Walasek. – W 
naszych planach jest, jak wspomniałam, uru-
chomienie drugiego ośrodka wsparcia dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi, a marzy 
nam się również otwarcie ośrodka wsparcia 
dla ofiar przemocy.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Legnicy

Tu otrzymasz 
wsparciena korytarzu powiatowego centrum na V piętrze 

budynku legnickiego starostwa kolejka. Kilka 
osób czeka na bezpłatną poradę prawną, inne 
na spotkanie z psychologiem, jeszcze inne chcą 
się dowiedzieć, do jakich świadczeń mają prawo 
osoby niepełnosprawne.

Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
Plac Słowiański 1

V piętro
tel. 76 72 43 465

Środowiskowy Dom Samopomocy w Piotrowicach koło Chojnowa zaspokaja potrzeby emocjonalne i bytowe  
40 podopiecznych.

Podopieczni PCPR w Legnicy przeszli praktyczne szkolenie na stanowi-
skach pakowaczy w Zakładzie Aktywności Zawodowej w Świerzawie.


